
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  397/19  del  21/08/2019 

Oggetto: AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL 
D.LGS 165/2001 E S.M.I., PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA 
COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E ORARIO DI LAVORO A 
TEMPO PIENO, DI N° 1 POSTO DI "ASSISTENTE TECNICO 
INFORMATICO", CATEGORIA DI ACCESSO "C", DEL VIGENTE CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
GESTIONE APPLICATIVI E AMMINISTRAZIONE DIGITALE SEDE DI 
FIRENZE. APPROVAZIONE ESITO E DICHIARAZIONE DI 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12/19 del 29 marzo 2019 
“Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2019/2021, 
definizione della dotazione organica dell’Azienda e quantificazione delle capacità 
assunzionali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 del D.Lgs 165/01, ed in aderenza 
alle «Linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani dei Fabbisogni di personale da 
parte delle P.A.». Approvazione degli ulteriori atti di pianificazione e di controllo in 
materia di spesa del personale”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 206/19 del 20 maggio 2019 ad oggetto “Piano 
delle assunzioni di personale anno 2019, in esecuzione della deliberazione del CdA n. 
12/19 del 29 marzo 2019 recante l’ «Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale (PTFP) 2019/2021, definizione della dotazione organica dell’Azienda e 
quantificazione delle capacità assunzionali, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 del 
D.Lgs 165/01, ed in aderenza alle «Linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani dei 
Fabbisogni di personale da parte delle P.A.». Approvazione degli ulteriori atti di 
pianificazione e di controllo in materia di spesa del personale”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 251/19 del 12 luglio 2019 recante l’” 
Approvazione dello schema di Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 
165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura a tempo indeterminato e orario 
di lavoro a tempo pieno, di n. 1 posto di «Assistente Tecnico Informatico», categoria di 
accesso C, del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da assegnare al Servizio Gestione 
Applicativi e Amministrazione Digitale sede di Firenze”; 

 Vista la Deliberazione del CdA n. 49/18 del 6 luglio 2018 recante “Direttive in merito 
alle modalità di regolazione del procedimento di mobilità esterna in entrata ex art. 30 
D.Lgs 165/2001 ed in ordine alla pubblicazione degli avvisi approvati e banditi 
dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 Visto il referto di avvenuta pubblicazione sul sito aziendale e la trasmissione a fini di 
informazione, dell’avviso stesso e del suo allegato, di cui al messaggio di posta 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

elettronica della Coordinatrice del Servizio Comunicazione Studenti, Cultura e Sport del 
19 agosto 2019; 

 Preso e dato atto che l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito web aziendale in 
data 15 luglio 2019 e che la scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione è fissata perentoriamente alle ore 12.30 del giorno 14 agosto 2019; 

 Dato atto che nel termine sopraindicato non è pervenuta alcuna candidatura; 

 Preso e dato atto che, a seguito dell’esito negativo del reclutamento mediante mobilità 
volontaria, occorre procedere a dichiarare concluso il procedimento; 

 Preso e dato atto che il procedimento di reclutamento di cui l’esperito avviso di mobilità 
oggetto della presente determinazione costituisce presupposto, non può progredire 
ulteriormente, essendo dirimente condizione il negativo accertamento della disponibilità 
di personale da assegnare a copertura del posto di che trattasi, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 34-bis del D.Lgs 165/01; 

 Constatato a questo scopo che: 

o l’indagine di cui all’art. 34-bis del D.Lgs 165/01 è stata attivata con nota ns. 
prot. 13071/19 del 12 luglio 2019; 

o in risposta alla richiesta prot. 13071/19, la Regione Toscana – Direzione Lavoro – 
ha comunicato l’insussistenza di personale in disponibilità, giusta comunicazione 
ns. prot. 13220/19 del 15 luglio 2019 (progressivo n. 5619); 

o alla data di adozione della presente determinazione non è decorso il termine di 
cui all’art. 34-bis comma 4 del D.Lgs 165/01 – come modificato ex art. 3 comma 
9 lettera b) n.2 della legge 19 giugno 2019 n. 56 -, secondo cui “Le 
amministrazioni, decorsi quarantacinque giorni dalla ricezione della 
comunicazione <…> da parte del Dipartimento della funzione pubblica 
direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non 
economici nazionali, comprese le università, e per conoscenza per le altre 
amministrazioni, possono procedere all'avvio della procedura concorsuale per le 
posizioni per le quali non sia intervenuta l'assegnazione di personale <…>”; 

 Premesso che, qualora decorra senza esito il termine di assegnazione dell’unità di 
personale di cui trattasi, si procederà all’ulteriore fase preordinata all’assunzione 
dall’esterno, mediante scorrimento di graduatoria concorsuale per figure di Assistente 
Tecnico Informatico di categoria C, di cui l’Azienda dispone, datosi atto che: 

o non sono iscritti a ruolo dipendenti con contratto a tempo parziale, di pari profilo 
e categoria del posto da reclutare, di talché non possono trovare applicazione, 
nella fattispecie in esame, le disposizioni legislative recate all’art. 3 comma 101 
della legge 244/2007; 

o la graduatoria concorsuale approvata con provvedimento del Direttore n. 486/11 
inerente posizione di categoria C “Assistente Tecnico Informatico” è stata 
assoggettata al procedimento di verifica di perdurante idoneità i cui esiti sono 
stato approvati con provvedimento del Direttore n. 208/19 del 20 maggio 2019; 

o la possibilità di attingere secondo l’ordine di merito a detta graduatoria – 
limitatamente alle posizioni per le quali l’esame di perdurante idoneità ha dato 
esito positivo  - è consentita entro e non oltre il termine del 30 settembre 2019, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 362 lettera a della legge 30 
dicembre 2018 n. 145, termine oltre il quale la graduatoria di cui trattasi perde 
efficacia; 

 Atteso che, in sede di dichiarazione di chiusura del procedimento di mobilità avviato in 
forza del provvedimento del Direttore n. 251/19, occorre dare atto che: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

o in ordine all’avviso di mobilità pubblicato per la sede di Firenze ed oggetto del 
presente provvedimento, non sono state presentate candidature da sottoporre 
all’esame della commissione giudicatrice; 

o stante quanto sopra, non si dà luogo alla composizione della Commissione 
giudicatrice stessa né alla seduta della commissione, calendarizzata nel testo 
dell’avviso per il 23 agosto 2019; 

o a cura della competente articolazione aziendale denominata Comunicazione 
Studenti, Cultura e Sport, sia data idonea comunicazione delle decisioni che si 
vanno ad assumere, nell’apposita sezione del sito aziendale;  

 Constatata la propria competenza a procedere, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblicato; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere e dare atto che in esito all’Avviso di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 
del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura a tempo 
indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno, di n. 1 posto di «Assistente Tecnico 
Informatico», categoria di accesso C, del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da 
assegnare al Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale sede di Firenze 
pubblicato sul sito web aziendale in data 15 luglio 2019, con termine di scadenza alle 
ore 12.30 del giorno 14 agosto 2019, non è pervenuta alcuna candidatura. 

2. Di dichiarare concluso senza esito il procedimento di mobilità volontaria radicatosi sul 
provvedimento del Direttore n. 251/19 del 12 luglio 2019. 

3. Di dare atto, per l’effetto, che non si procede alla composizione della Commissione 
giudicatrice ed al suo insediamento, ed è revocata la seduta di colloquio prevista 
dall’Avviso pubblicato per il 23 agosto 2019. 

4. Di notificare il presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni: altri contenuti Dott.ssa 
Barbara Capitoni, affinché provveda immediatamente a comunicare quanto ora deciso, 
mediante pubblicazione di comunicato sull’apposita pagina del sito istituzionale. 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse 
                Dott. Francesco Piarulli    
                                                                                             (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-08-21T09:17:26+0000




